1

4

Дело №01-0018/17/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа  2024 года                                                             	   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района
г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю.,
при секретаре судебного заседания – Капустине Д.В.,
с участием государственного обвинителя – Латышевой Э.В.,
потерпевшего – “данные изъяты”,
защитника – Мамутова А.А.,
подсудимой – Платицыной К.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь уголовное дело  по обвинению:
Платицыной Кристины Константиновны, “данные изъяты”, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами дознания Платицына К.К. обвиняется в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.
Так, 29.06.2024 в 02 час. 23 мин., Платицына К.К., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи заведения “данные изъяты”, в ходе внезапно возникшего конфликта с “данные изъяты”, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с использованием предмета, используемого в качестве оружия – фрагмента стеклянной бутылки с острыми краями, своей левой рукой схватив потерпевшего за кофту, надетую на нем в области правой стороны грудной клетки, находясь в непосредственной близости от “данные изъяты”, держа в правой руке фрагмент стеклянной бутылки с острыми краями,  реализуя свой преступный умысел, замахивалась им и высказывала в адрес потерпевшего слова угрозы убийством: «Я тебя убью!», создавая тем самым реальную опасность для жизни и здоровья “данные изъяты”.
Она же, 29.06.2024 в период времени с 02 час. 24 мин. по 02 час. 28 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи заведения “данные изъяты”, в ходе внезапно возникшего конфликта с “данные изъяты”, имея умысел, направленный на умышленное причинение потерпевшему легкого вреда здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно фрагмент стеклянной бутылки с острыми краями, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, и неизбежность причинения вреда здоровья потерпевшему, удерживая в своей правой руке фрагмент стеклянной бутылки с острыми краями, находясь с левой стороны от “данные изъяты”, умышленно нанесла потерпевшему один удар в область шеи и щеки с левой стороны головы, в результате чего “данные изъяты” испытал сильную физическую боль в области нанесенного ему удара, ему были причинены телесные повреждения.
Согласно заключению эксперта №“данные изъяты” у “данные изъяты” обнаружены повреждения: резаные раны лица, шеи слева. Данные повреждения были получены в результате травматических воздействий острым предметом и (согласно п. 8.1 Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») как вызвавшие кратковременное расстройство здоровью на срок до 21 дня, относятся к причинившим легкий вред здоровью.
Действия подсудимой Платицыной К.К. органами дознания  квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, и по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК Российской Федерации – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебном заседании потерпевшим “данные изъяты” заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с подсудимой, так как подсудимая загладила в полном объеме причиненный вред путем принесения извинений, передачи денежных средств, претензий материального и морального характера потерпевший к подсудимой не имеет.
Подсудимая Платицына К.К. в судебном заседании согласилась с заявленным ходатайством, просила прекратить уголовное дело в отношении нее, предоставила, в свою очередь, ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимой Мамутов А.А. поддержал заявленное ходатайство, просил прекратить уголовное дело в отношении Платицыной К.К. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Латышева Э.В. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Как установлено в судебном заседании, подсудимая Платицына К.К. впервые совершила преступления небольшой тяжести, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный вред, путем принесения извинений и передачи денежных средств, и потерпевший “данные изъяты” к ней никаких претензий не имеет.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
При этом, суд также учитывает данные о личности Платицыной К.К., которая по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судима.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115  УК Российской Федерации в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, суд не признает, поскольку доказательств того, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, способствовало совершению преступлений, либо являлось мотивом действий подсудимой, судом не установлено и материалами дела не подтверждено.
С учетом вышеизложенного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее  не судима, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, совершенные ею преступления относятся к категории небольшой тяжести, полностью загладила причиненный потерпевшему вред и примирилась с ним, а также против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Платицыной К.К. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением ее от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ, поскольку обстоятельств, препятствующих этому, не имеется.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Меру пресечения подсудимой Платицыной К.К. - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.
В силу ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации, процессуальные  издержки по делу, предусмотренные ст.131 УПК Российской Федерации,  взысканию с подсудимой не подлежат и принимаются на счет государства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Платицыной Кристины Константиновны в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК Российской Федерации, прекратить на основании ст.25 УПК
Российской Федерации, с освобождением ее от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в отношении Платицыной К.К. - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
Вещественные доказательства: прозрачный полимерный файл, опечатанный способом, исключающим свободный доступ, и подписан участвующими лицами, внутри которого содержится часть разбитой бутылки, а именно – горлышко стеклянной бутылки с острыми краями, помещенный в централизованную камеру хранения УМВД России по г. Симферополю, - уничтожить; оптический DVD-R диск с копией видеозаписи событий 29.06.2024, помещенный в белый бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                             			К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 17
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,
г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел.: (3652) 51-90-69,
е-mail: ms17@must.rk.gov.ru

	Прокурору Центрального
района г. Симферополя
295000 , ул. Севастопольская, д.11
г. Симферополь, Республика Крым

	14.08.2024  № 01-0018/17/2024

Направляю копию постановления о прекращении производства по уголовному делу в отношении Платицыной К.К. от 14.08.2024, для сведения.

Приложение:  копия постановления на __ л.

        И.о. Мирового судьи                                                                                       К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 17
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,
г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел.: (3652) 51-90-69,
е-mail: ms17@must.rk.gov.ru

	Прокурору Центрального
района г. Симферополя
295000 , ул. Севастопольская, д.11
г. Симферополь, Республика Крым

	14.08.2024  № 01-0018/17/2024

Направляю копию постановления о прекращении производства по уголовному делу в отношении Платицыной К.К. от 14.08.2024, для сведения.

Приложение:  копия постановления на __ л.

        И.о. Мирового судьи                                                                                       К.Ю. Ильгова